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SHKOLLIMI 

 

2014 – 2021 : PHD/Doktoraturë në Arkeologji dhe Histori në Universitetitn e Avinjonit 

(Francë). Titulli i doktoraturës: “Krahasim i kushteve të jetës së popullsive bregdetare 

dhe atyre malore (në territorin e Shqipërisë së Veriut), nga fundi i Antikitetit të Vonë deri 

në fillimin e periudhës Osmane”. Udhëheqës shkencor: Prof. Marilyn Nicoud    

 

2008 – 2010 : Master shkencor në Arkeologji, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i 

Tiranës. Në bazë të rezultateve të larta të arritura gjatë kësaj periudhe jam dekoruar edhe 

me “Medalje Ari” nga ana e Rektoratit të Universitetit të Tiranës.  

 

2005 – 2008 : Diplomë Bachelor në Histori, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i 

Tiranës 

 

2001 – 2005 : Shkolla e mesme «Sadik Stavileci » Kashar, Tirana 

 

 

EKSPERIENCAT PROFESIONALE 

 

Tetor 2007 – Dhjetor 2012 : Përpunues dhe hedhës të dhënash për projektin FoAP (Future of 

Albanian Past), Instituti Packard Humanity 

 

2021 nё vazhdim: Kërkues shkencor pranё Institutit tё Arkeologjisё, Akademia e Shkencave të 

Shqipërisë  

 

2019 – 2021: Lektor i jashtëm pranë universitetit “Fan Noli”, Korçë, në nivelin Master 

Profesional “Guidë Turistike” 

 

2024 – në vazhdim: Lektor i jashtëm pranë universitetit “Marin Barleti”, në kursin p3r 

certifikimin e  udhërrëfyesve “TURISTIK KOMBËTAR, LOKAL, RINOVIM 

LICENSIMI DHE SPECIALITET I VEÇANTË”. 
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Qershor 2023 - Mars 2024 : Ekespert i jashtëm – Antropolog fizik pranë kompanisë “Abkons”. 

Drejtues i procesit të larjes, paketimit dhe studimit të materialit skeletor të dalë gjatë 

gërmimeve në kuadër të projektit “TAP” 

 

Gusht - Shtator 2025 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik 

të Shurdhahut (Sardë) nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Korrik - Gusht 2024 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në periudhën e 

Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva Nallbani. 

 

Qershor 2024 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në vendbanimin e Barçit nga 

misioni franko – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Rovena Kurti. 

 

Korrik - Gusht 2023 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në periudhën e 

Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva Nallbani. 

 

Maj - Qershor 2023 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në vendbanimin e 

Barçit nga misioni franko – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Rovena Kurti. 

 

Shtator 2022 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në vendbanimi prehistorik të 

Pogradecit. Gërmime të drejtuara nga Edlira Andoni. 

 

Korrik - Gusht 2022 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në periudhën e 

Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva Nallbani. 

 

Prill - Maj 2022 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në vendbanimin e Barçit 

nga misioni franko – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Rovena Kurti. 

 

Shtator 2021 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në vendbanimi prehistorik të 

Pogradecit. Gërmime të drejtuara nga Edlira Andoni. 

 

Korrik - Gusht 2021 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në periudhën e 

Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva Nallbani. 

 

Shtator 2020: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Orikut 

nga misioni zvicerano – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Saimir Shpuza dhe Jean 

Terrier. 

 



Gusht 2020 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Komanit 

nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në periudhën e Mesjetës. 

Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva Nallbani. 

 

Shtator 2019: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Orikut 

nga misioni zvicerano – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Saimir Shpuza dhe Jean 

Terrier. 

 

Korrik 2019 – Gusht 2019 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Prill - Maj 2019: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Zgёrdheshit nga misioni shqiptaro - gjerman. Gërmime të drejtuara nga Elvana Metalla 

dhe Thomas Mauhrer. 

 

Shtator 2018: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Orikut 

nga misioni zvicerano – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Saimir Shpuza dhe Jean 

Terrier. 

 

Korrik 2018 – Gusht 2018 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Prill - Maj 2018: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të 

Zgёrdheshit nga misioni shqiptaro - gjerman. Gërmime të drejtuara nga Elvana Metalla 

dhe Thomas Mauhrer. 

 

Shtator 2017: Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Orikut 

nga misioni zvicerano – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Saimir Shpuza dhe Jean 

Terrier. 

 

Korrik 2017 – Gusht 2017 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Dhjetor 2016 – Shkurt 2017 :  Punë kërkimore në Lyon pranë bibliotekës së Maison de l’Orient 

méditerranéen “Jean Pouilloux”. 

 

Tetor 2016 : Bursë nga Shkolla Franceze e Romës në kuadër të kërkimeve doktorale  

 



Shtator 2016 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin arkeologjik të Orikut 

nga misioni zvicerano – shqiptar. Gërmime të drejtuara nga Saimir Shpuza dhe Jean 

Terrier. 

 

Gusht 2016 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara luginën e Vjosën në kuadrin e 

projektit “MEMOLA”. Gërmime të drejtuara nga Ardit Miti dhe Eglantina Serjani. 

 

Korrik 2016 – Gusht 2016 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Gusht 2015 – Shtator 2015 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara luginën e 

Vjosën në kuadrin e projektit “MEMOLA”. Gërmime të drejtuara nga Ardit Miti dhe 

Eglantina Serjani. 

 

Korrik 2015 – Gusht 2015 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani.  

 

Korrik 2014 – Gusht 2014 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Komanit nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Qershor 2014 – Korrik 2014 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Lezhës nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Shtator 2013 – Tetor 2013 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Lezhës nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

 

Korrik 2012 – Gusht 2012 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitin 

arkeologjik të Lezhës nga misioni franko – shqiptar “Lugina e poshtme e Drinit në 

periudhën e Mesjetës. Komani dhe Lezha, Shqipëri”. Gërmime të drejtuara nga Etleva 

Nallbani. 

  

Maj 2012 – Qershor 2012 : Pjesëmarrës në gërmimet arkeologjike të realizuara në sitet e Shën 

Mitrit, Rrëza e Kanalit dhe Shpella e Blazit. Gërmime të drejtuara nga misioni shqiptaro 

– gjerman "Paleoliti dhe mezoliti në Shqipëri". Gërmime të drejtuara nga Ilir Gjipali dhe 

Jurgen Richter.  

 



Gusht 2008 – Shtator 2008 : Pjesëmarrës në gërmimet e realizuara në sitin arkeologjik të 

Lezhës. Gërmime të drejtuara nga Gëzim Hoxha dhe Andreas Oettel.   

 

Korrik 2007 – Gusht 2007 : Pjesëmarrës në gërmimet e realizuara në sitin arkeologjik të 

Lezhës. Gërmime të drejtuara nga Gëzim Hoxha dhe Andreas Oettel. 

 

 

PJESMARRJE NË KONFERENCA 

  “Sepolture di prestigio nel bacino mediterraneo (IV – IX s): definizione, imagini, 

utilizzo”, Pella, Novara, 28 – 30 qershor 2017,  me posterin me titull: “Une riche 

sépulture médiévale au sein de structures d’habitat: La tombe 321de Komani (Albanie)” 

 Viti arkeologjik 2017. Raport mbi gërmimet në vendbanimin e Komanit, Tiranё, shkurt 

2018   

 “L'archeologia della morte in Illiria e in Epiro. Contesti, ritualità e immagini tra età 

ellenistica e romana”, Tiranë, 16 – 18 dhjetor, 2019, me posterin të realizuar në 

bashkëpunim me K. Çipa dhe M. Meshini me titull: “From Clandestine Excavations to 

the Documentation of a Cemetery: The Case of the Cemetery and the Tumulus of 

Himara”. 

 Viti arkeologjik 2021. Tiranё, Prill, 2022 
 “Perspectives on Balkan Archaeology: The mechanism of Power in Bronze and Iron Age 

in Southeastern Europe”, Ohrid, 25 – 28 maj 2022, me prezantimin në bashkëpunim me 

K. Çipa dhe M. Meshini me titull: “New evidence from the late prehistoric tumuli near 

Himara, southwestern Albania” 

 “Archaeology of the Balkans, from Prehistory to the end of Antiquity: Recent discoveries 

and new methods”, Prishtinë, 17 – 19 nëntor 2022, në bashkëpunim me K. Çipa dhe M. 

Meshini prezantimi me titull: “Group of graves with simple and monumental architecture 

in the Northeastern necropolis of Amantia: Aspects of architecture, burial rites and 

inventory objects” 

 Viti arkeologjik 2022. Tiranё, Mars, 2023 

 Atelje doktorale “Vivre, prier et mourir dans un espace insulaire et côtier entre le IVe et 

le XIIe siècle” Zadar (Kroaci) dt. 17 – 21 prill 2023, prezantimi me titull: “Quelque 

aspect des conditions de vies des populations du nord de l’Albanie pendant le Moyen Age 

(X – XIVe siecles)” 

 Konferenca: “International Congress on Roman Bioarchaeology” Nikosia (Qipro), 26 – 

28 tetor 2023, ku mora pjesë me prezantimin me titull: “Life condition during Late 

Roman Period in the ancient city of Dyrrachium” 

 Viti arkeologjik 2023. Tiranё, Prill, 2024 

 Viti arkeologjik 2024. Tiranё, Mars, 2024 

 Konferenca “31st EAA Belgrade Virtual Annual Meeting”, online, 2 – 6 shtator 2025, me 

prezantimin “Oral health of the population of Oricum (Albania) during the Middle Ages” 

 

 

 



ARTIKUJ 

 

1. E. Metalla, T. Maurer, U. Tota., “Kërkimet arkeologjike nëZgërdhesh, viti 2018” 

(Archeaological excavation in Zgёrdhesh. Results of 2018), Candavia 8, fq. 209 - 226. 
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6. U. Tota., “Un cas de dysplasie de l’épaule chez un individu adulte vraisemblablement  

syphilitique (cimetière de l’église de l’acropole, Orikos)", SLSA Jahresbericht, 2019, p. 123 – 

128. 

 

7. K. Çipa, M. Meshini, U. Tota., “From a clandestine excavations to the documentation 

of a cemetery: The case of the cemetery and the tumulus of Himara”, në Archaeology of  

death in Epirus, 2019, p. 323 – 330.  

 

8. K. Çipa, M. Meshini, U. Tota., “Raporti gёrmimit arkeologjik tё shpёtimit nё varrezёn dhe 

tumёn e Himarёs. (Report of the rescue excavations in the cemetery and tumulus of Himara)”, 

Candavia, 8, 2020, p. 69 – 83. 

 

9. U. Tota, L. Buchet., “The skeletal material from Shkodra: an anthropological study”, in 

Scodra I, Warsaw, 2020, f. 279 – 291. 

  

10. O. Lafe, U. Tota, Gj. Gjuraj, R. Mazari., “Raport i gërmimit arkeologjik të shpëtimit në 

zonën arkeologjike B të parkut të Finiqit. (Archaeological report of the rescue excavation at the 

zone B of the Phoinike archaeological park)”, Candavia 9, fq. 121 - 127.  

11. K. Çipa, M. Meshini, U. Tota., “Raporti i gërmimit arkeologjik të shpëtimit në varrezën 

tumulare të Himarës dhe vëzhgimit sipërfaqësor në territorin përreth, gjatë vitit 2020”, Candavia 

9.  



12. M. Koçi, B. Kyle, L. Reitsema, U. Tota., “Oral pathology in males and females from the 

Roman city of Dyrrachium, modern-day Albania (1th – 4th century)”, Revista Arkeologjike, nr. 1, 

2022, fq. 61 – 79.  

13. Grup autorësh “A genetic probe into the ancient and medieval history of Southern Europe 

and West Asia”, Science, 377, 6609, (940-951), (2022) 

14. Grup autorësh “Ancient DNA from Mesopotamia suggests distinct Pre-Pottery and Pottery 

Neolithic migrations into Anatolia”, Science, 377, 6609, (982-987), (2022) 

15. Grup autorësh “The genetic history of the Southern Arc: A bridge between West Asia and 

Europe”, Science, 377, 6609, (2022). 

16. K. Çipa, M. Meshini, U. Tota., “New evidence from the late prehistoric tumuli near Himara, 

southwestern Albania” aktet e konferencës me titull: “Perspectives on Balkan Archaeology: The 

mechanism of Power in Bronze and Iron Age in Southeastern Europe” mbajtur në Ohër, Ohër, 25 

– 28 maj 2022 (Në proces botimi).  

17. K. Çipa, M. Meshini, U. Tota., “Group of graves with simple and monumental architecture 

in the Northeastern necropolis of Amantia: Aspects of architecture, burial rites and inventory 

objects” aktet e konferencës me titull: “Archaeology of the Balkans, from Prehistory to the end 

of Antiquity: Recent discoveries and new methods”, Prishtinë, 17 – 19 nëntor 2022 (Në proces 

botimi). 

18. K. Çipa, K. Lilo, U. Tota., “Gërmime arkeologjike dhe ndërhyrje restauruese në Amantia”, 

Candavia 10. (Në proces botimi) 

19. U. Tota, J. Buzo., “An anthropological study of skeletal human remains discovered in the 

necropolis of the ancient city of Amantia”, Iliria (dorëzuar per botim).  

 

 

GJUHË TË HUAJA 

 

Anglisht, e folur dhe e shkruar 

Italisht, e folur dhe e shkruar 

Frëngjisht, e folur dhe e shkruar 

 

 

TË NDRYSHME 

 

Njohuri informatike : Word, Excel, Access, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator 

 

 

 



 

 


